
ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,08 Janeiro de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº301

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 046 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e nos termos do
Memorando nº 01 de 07/01/2013 da Secretaria de Administração,

R E S O L V E

Alterar a composição da Portaria nº 142 de 11/05/2012 que
compõe a Comissão Permanente de Licitação, com a finalidade de
proceder os certames licitatórios,  a partir desta data, com os
seguintes membros:

       MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES – Presidente
       ANGELO DE OLIVEIRA GUERRA
       CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
       FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
       EDMARA FERREIRA DE FREITAS
       JONATHAN DA SILVA STUMPF
       ANDERSON DE SOUZA SANTOS
       PAULO RICARDO PACHECO BRANCO
       RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
       INDIANARA TEIXEIRA DA SILVA

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de janeiro de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 047 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade
com a Lei Federal nº 10.520/2000 e nos termos do memorando nº 01
de 07/01/2013 da Secretaria de Administração,

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.............................1/6 Pgs
- Atos da FHMST.............................6/9 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- Atos do Presidente...........................10 Pgs



ANO IV Nº 301
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 301

Segunda - Feira

R E S O L V E

Alterar a composição da Portaria nº 141 de 11/05/2012, que compõe a Equipe do Pregoeiro, a partir desta data,
com os seguintes membros:

      MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES – Pregoeiro
                  ANGELO DE OLIVEIRA GUERRA
                  CLAUDIA DE CASTRO PACHECO

      FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
      EDMARA FERREIRA DE FREITAS
      JONATHAN DA SILVA STUMPF
      ANDERSON DE SOUZA SANTOS
      PAULO RICARDO PACHECO BRANCO
      RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA

                  INDIANARA TEIXEIRA DA SILVA
      IVANI TEIXEIRA DA COSTA
      ELISANGELA ALVES RODRIGUES

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 048 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e nos termos do memorando nº 01 de 07/01/2013 da Secretaria de
Administração,

R E S O L V E

Designar para compor a Comissão de Registro Cadastral, a partir desta data, com os seguintes membros:

                  MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES – Presidente
                  ANGELO DE OLIVEIRA GUERRA
                  CLAUDIA DE CASTRO PACHECO

      RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
                  ELISANGELA ALVES RODRIGUES

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 049 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do processo administrativo nº 08483/2012

R E S O L V E

Conceder Licença Maternidade a servidora JULIANA CABRAL DE OLIVEIRA,  matricula 2460, Psicóloga,
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com validade desde 18/12/2012.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de janeiro de
2013.



SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 301

Segunda - Feira

ANO IV Nº 301
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 050 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 02 de 04/01/2013 da Secretaria da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação,

R E S O L V E

Alterar a composição da Portaria nº 70 de 07/03/2012, que compõe o Fundo Municipal de Assistência Social, a
partir desta data, com os seguintes membros:

Marlene Fernandes Pires – Presidente
Edigar de Lima Diniz – Tesoureira
Valnei Pereira da Silva – Técnico em Contabilidade

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 051 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 00048/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora MARIA DA PENHA BARBOSA, matrícula nº 2510, portadora da
CNH 05582250575, a conduzir as viaturas da Secretaria de Saúde, abaixo mencionadas:

- Saveiro - Placa LCO 7880;
- Gol -  Placa LNT 8758;
- Kombi – Placa JEF 7861

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 052 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 00048/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora CRISTIANE FERREIRA DE CARVALHO, matrícula nº 1230,
portadora da CNH 02452231707, a conduzir as viaturas da Secretaria de Saúde, abaixo mencionadas:

- Saveiro - Placa LCO 7880;



ANO IV Nº 301
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 301

Segunda - Feira

PORTARIA Nº 053 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 00048/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor FABIO DE ALMEIDA QUINTELLA, matrícula nº 2536, portador da
CNH 05478777489, a conduzir as viaturas da Secretaria de Saúde, abaixo mencionadas:

- Saveiro - Placa LCO 7880;
- Gol -  Placa LNT 8758;
- Kombi – Placa JEF 7861

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 054 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear LIDIA BITTENCOURT ARAUJO para o Cargo em Comissão de Tesoureira da Fundação Hospital
Maternidade Santa Theresinha, símbolo CC-2, com  validade a contar de 02/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 055 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear RUBENS VIVEIROS DIAS para o Cargo em Comissão de Chefe do Departamento de Pessoal da
Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, símbolo CC-2, com  validade a contar de 02/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 056 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E



SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 301

Segunda - Feira

ANO IV Nº 301
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Nomear MARILENE ARAUJO DE SOUZA, matricula 063, para Função Gratificada de Oficial de Gabinete do
Prefeito, com  validade a contar de 07/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 057 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 00014/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor DIOCEO TEIXEIRA LIMA, matrícula nº 1215, portador da CNH
05582250575, a conduzir as viaturas da Secretaria de Saúde, abaixo mencionadas:

- Saveiro - Placa LCO 7880;
- Gol -  Placa LNT 8758;
- Kombi – Placa JEF 7861

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

CORRIGENDA

Edição Ano IV – Nº 299, de 03/01/2013 – fls 04/05

PORTARIA Nº. 14 DE 02 DE JANEIRO DE 2013

                              Onde se lê: Antônio Carlos Vilhena de Carvalho

                              Leia-se:      António Carlos Vilhena de Carvalho

Edição Ano IV – Nº 300, de 04/01/2013 – fls 07

                             Onde se lê: PORTARIA Nº 18 DE 02 DE JANEIRO DE 2013

                             Leia-se:      PORTARIA Nº 43 DE 02 DE JANEIRO DE 2013

                             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07  de janeiro
de 2013.

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete



ANO IV Nº 301
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 301

Segunda - Feira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO ELETRONICO nº 023/2012

TIPO: Menor Preço Unitário;

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº 023/2012 – Eletrônico
DATA DA SESSÃO: 07 de dezembro de 2012
Horário: 13h00min
PROCESSO nº: 0791/12
VIGÊNCIA: Registro de Preços (validade 01 ano)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS de FILMES RADIOLOGICOS E PRODUTOS QUIMICOS

Sagrou-se vencedora a empresa conforme a planilha abaixo:

São José do Vale do Rio Preto, 02 de Janeiro de 2013.

Abelardo L. P. Gomes
Pregoeiro FHMST

Atos da FHMST



ANO IV   Nº 301
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
7  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 301
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Balancete Financeiro Analítico - Orgão
Exercício: 2012

Período de Setembro até Setembro



SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         8ANO IV   Nº 301

Terça - Feira

ANO IV   Nº 301
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Balancete Financeiro Analítico - Orgão
Exercício:

 2012
Período de Outubro até Outubro



ANO IV   Nº 301
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
9  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 301
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Balancete Financeiro Analítico - Orgão
Exercício:

 2012
Período de Novembro até Novembro



SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  10ANO IV Nº 301

Segunda - Feira

ANO IV Nº 301
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº. 17 de 27  Dezembro de 2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar  a servidora  JOSIANE COSTA SOUZA,  do cargo de provimento em comissão de Assessor
Parlamentar I, a partir de 31 de dezembro de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, em 27 de dezembro de 2012.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal


